
 

 

2021 年度 

(令和３年度) 
 

 

 

 

総会議案書 
 

 

 

 

 

 

 

 

2021 年（令和 3 年）6 月 20 日 

於：一般社団法人日本精神科看護協会 

東京研修会場 
                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人日本精神科看護協会 

〒108－0075 東京都港区港南 2-12-33 品川キャナルビル７F 

TEL：03－5796－7033  FAX：03－5796－7034 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人日本精神科看護協会 活動理念 
 

こころの健康を通して、 
だれもが安心して暮らせる社会を 

つくります。 



PB　 　1

 

 

 

 

                      2021 年度(令和３年度) 

第 46 回定時総会次第 

                              

 

 

 １．開会の言葉                    理      事 中庭 良枝 

 ２．会長挨拶                                      会     長 吉川 隆博 

 ３．資格審査結果報告                 理      事 中庭 良枝 

 ４．議長選出 

 ５．書記指名（承認）  

 ６．議事録署名人の報告 

 

７．議事 

１）第 1 号議案 2020年度事業報告および決算報告 業務執行理事 窪田 澄夫 

         （貸借対照表および正味財産増減計算書） 山西 俊宏 

            2020年度監査報告 監       事 杉村 琴美 

２）第 2 号議案 2021年度会費減免措置と 2022年度正会員会費の額について 

 副   会   長 東 美奈子 

          ※2021 年度と同額 

３）第 3 号議案 役員改選について 副   会   長 工藤 正志 

４）第 4 号議案 2021年度役員報酬上限額ついて 副   会   長 山本 哲生 

          ※2020 年度と同額 

   

 ８．報告 

  １）2021 年度事業計画および予算について        業務執行理事  窪田 澄夫 

   ２）2022 年度学術集会開催地について            副  会   長  東 美奈子 

   

 ９．議長解任あいさつ 

 10．閉会の言葉                   理      事 中庭 良枝  

 

 



2　

令和 2年度の活動方針として、「精神科看
護者および日本精神科看護協会による地域貢
献活動を推進する」としていたが、新型コロ
ナウイルス感染拡大の影響により、地域住民
や非専門職を直接的に対象としたタウンミー
ティングや意見交換の場を持つことが出来な
かった。しかし、コロナ禍における精神科看
護者の果たす役割として、地域住民を対象と
した新型コロナウイルス感染症によるメンタ
ルヘルス対策に関連した動画を作成し、
SNS などを活用して広く呼び掛ける活動を
行った。
2つ目の方針として、「精神科看護実践を

支える政策提言に向けた取組の推進と体制強
化を図る」とし、協会組織内で政策提言を行
うために政策企画事業の担当理事による定期
的な会議を開催し、次期診療報酬改定に向け
た調査を実施した。また、政策提言に必要な
データ等を計画的に収集することを目的とし
た公募制の政策調査事業助成金を創設した。

Ⅰ．精神科看護領域の学術振興を図り、その
成果を活用して精神障がい者を支援する
事業

1．学術集会の開催
1 ）第45回日本精神科看護学術集会
下記の日程と会場で開催の予定であっ
たが、緊急事態宣言の発令等、新型コロ
ナウイルス感染拡大防止の観点から中止
とした。
月 日：2020年 6 月26日（金）～28

日（日）
開 催 地：沖縄コンベンションセンタ

ー（沖縄県宜野湾市）
学術集会主題：�地域づくりにおける精

神科看護者の役割
2）第27回�日本精神科看護専門学術集会
月 日：2020年12月 5 日（土）～ 6

日（日）
開 催 地：つくば国際会議場をキャン

セルし、Web 配信（ライ
ブ配信とオンデマンド配
信）に変更し開催をした。

参 加 者：450名
一般演題 A（看護研究・実践報告・

業務改善報告）：110題
精神科認定看護師実践報告： 4題　　

看護研究助成論文 1題
一般演題Bは中止とした。
本学術集会では、「ハームリダクショ
ン」をテーマとした学術講演、 2つのパ
ネルディスカッション、支部企画、特別
企画、テーマセッション、ミーティング
ルーム 2企画をライブ配信およびオンデ
マンド配信で開催した。また、一般演題
A 等をオンデマンド配信とし、質疑応
答 room を設けて質疑応答の機会とし

た。
本学術集会の参加費は、事前申込を会

員13,200円（税込）、非会員24,200円
（税込）とした。
3）第24回東北精神科看護学術集会 IN 北
海道
以下のように開催を予定していたが新

型コロナウイルスの感染拡大防止の観点
から中止とした。
月 日：令和 2年10月 2 日（金）～

3日（土）
開 催 地：北海道札幌市

4）学術集会専用ウェブサイトの管理およ
び運用と改修を行った。

2 ．講座・セミナー開催
1 ）講座・研修会の開催
（ 1）　無料Web学習動画の配信を行った。

配信動画数：17本
受講者合計：1484名

（ 2）　有料Web研修会を実施した。
オンデマンド配信
配信動画数：17本
受講者数：3423名
ライブ配信
配 信 数： 5回
受講者数：148名

（ 3）　精神保健医療福祉の動向をふまえ、
47都道府県支部において支部研修会
を開催した。
新型コロナウイルスの感染拡大が懸
念され、集合研修の実施が中止とな
り以下の結果となる
開催日数：100日
受講者数：2995名
受講料（税込）：�会員540円～35,640

円（非会員1,080円
～51,840円）

（ 4）　医療安全推進フォーラムを開催した。
開 催 日：2020年10月10日（土）
開催方法：Web 配信（ライブ配信

およびオンデマンド配
信）

受講者数：66名
テ ー マ：「コロナ禍を生き抜くた

めに～安全な医療、何を
どう護るか～」

受講料（税込）：�会員2,200円�
非会員3,300円

（ 5）　東京都からの委託による措置入院者
退院後支援体制整備事業（退院後支
援人材育成）として「東京都におけ
る措置入院者退院後支援ガイドライ
ン」運用に伴う研修を開催した。
開 催 日：2021年 2 月15日（月）～

2月28日（日）
開催方法：Web 配信（オンデマン

ド配信）

参 加 者：267名
（ 6）　京都研修センターを閉鎖した。

3 ．精神科認定看護師の認定に関する事業
1 ）第15回精神科認定看護師受講資格審査
の実施
月 日：2021年 1 月 6 日（水）
開催方法：Webによるオンライン受験
受 験 者：56名
合 格 者：30名
審 査 料：会員16,500円（税込）非会

員27,500円（税込）。
2）精神科認定看護師の養成
新型コロナウイルス感染拡大防止の観
点から精神科認定看護師教育課程の実施
を中止した。
3）第25回精神科認定看護師認定試験の実
施
新型コロナウイルス感染拡大防止の観
点から実施を中止した。
4）第25回精神科認定看護師認定審査会の
実施
精神科認定看護師の認定更新、再取得
に関する審査を行い、その結果を理事会
に答申した。令和 3年度の精神科認定看
護師は合計819名となる。
月 　 日：2021年 3 月 5 日（金）
開催方法：Web
認定審査委員：�
樋口�輝彦（国立研究開発法人国立
精神・神経医療研究センター�名誉
理事長）
宮本�真巳（亀田医療大学看護学部�
教授）
徳山�明広（一般財団法人信貴山病
院ハートランドしぎさん�院長）
竹居�由香利（社会医療法人加納岩
日下部記念病院�看護部長）
窪田�澄夫（一般社団法人日本精神
科看護協会�業務執行理事）
認定試験合格者： 0名
更新申請合格者：112名
再取得合格者： 2名

5）精神科認定看護師制度に関する広報活
動

（ 1）　精神科認定看護師制度の普及を図る
ための企画を日本精神科看護専門学
術集会において実施した。

（ 2）　精神科認定看護師制度の普及を図る
ために精神科看護師制度ガイドブッ
ク令和 2年改訂版として2500部を発
行した。

（ 3）　精神科病院や一般病院に向けて精神
科認定看護師制度の普及を図るため
の「精神科認定看護師をめざす方の
ための説明会」は、新型コロナウイ
ルス感染拡大防止の観点から実施を
中止した。
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（ 4）　一般病院の看護管理者を対象にした
精神科認定看護師制度の広報活動を
行った。

（ 5）　精神科看護（Vol.47No.4～Vol.48No.3）
において精神科認定看護師に関する
連載を掲載した。

6）特定行為研修制度および精神科認定看
護師制度に関する検討プロジェクト

（ 1）　特定行為研修の指定研修機関の申請
準備、精神科認定看護師制度の改正
に関する検討を行った。

（ 2）　精神科における特定行為研修の普及
のため、ライブ配信により「特定行
為研修制度」に関する情報交換会を
開催した。
第 1 回：2020年12月16日（水）
参 加 者： 9名
テ ー マ：そもそも特定行為研修制

度って何？
第 2 回：2021年 1 月29日（金）
参 加 者：16名
テ ー マ：特定行為の実践者に聞い

てみよう！
第 3 回：2021年 2 月25日（木）
参 加 者：14名
テ ー マ：特定行為研修の受講にむ

けて～看護管理者の立場
から～

4 ．研究助成事業
応募のあった 1題を選考し、採用は見送
った。

5 ．学術集会誌の発行
1 ）「日本精神科看護学術集会誌（Vol.63.
No 1 ）」の編集、発刊を中止した。

2）「日本精神科看護学術集会誌（Vol.63.
No 2 ）」看護研究論文の募集を行って
編集をした。

6 ．政策企画事業
精神保健医療福祉領域における調査およ
び検討を行い、結果を公開した。
1）2020年 9 月 1 日～ 9月16日　会員およ
び当協会メールマガジン・LINE 登録
者を対象に「看護相談の実態把握のた
めの情報提供のお願い」をクエスタン
トで行いヒアリング調査を実施した。

2）厚生労働省の担当部局等に要望書を提
出した。

3）令和 2年度診療報酬改定に伴う情報提
供を行った。

4）厚生労働省の補助金事業「令和 2年度
障害者総合福祉推進事業」を申請し、
精神科訪問看護に係る実態及び精神障
害にも対応した地域包括ケアシステム
における役割に関する調査研究を行っ
た。

5）「『令和 2年度診療報酬改定』説明会」
を予定していたが、新型コロナウイル
スの感染拡大に伴いオンデマンドによ

るインターネット配信を行った。
参 加 者：213名

6 ）2004年に作成された「精神科看護倫理
綱領」の見直しに関する検討会を発足
し、「精神科看護職の倫理綱領�改定版
（案）」を作成した。

7）看護者による虐待・暴行行為が発生し
た精神科病院で、倫理に関する研修会
を計 3回実施した。

Ⅱ．精神障がい者の自立をめざす活動に協力
し支援する事業

1．精神障がい者が制作した作品の発掘や紹
介
1 ）アール・ブリュット展の開催
月 　 日：2020年 6 月26日（金）～28

日（日）
開 催 地：沖縄コンベンションセンタ

ー（沖縄県宜野湾市）
観 覧 料：無料
内 　 容：作家による作品展示、アー

ト写真コンテストの受賞作
品の展示を行う予定であっ
たが、第45回日本精神科看
護学術集会の中止に伴い、
開催中止となった。

2）「わたしが見つけた！アート写真コン
テスト」の実施
全国から71点の応募があり、審査会を

開催した。
日 　 時：2020年 4 月27日（日）
開催方法：Web開催
審 査 員：
末安　民生（一般社団法人日本精神
科看護協会　相談役）
上坂　真人（株式会社アマナ　執行
役員）
犬塚　潤一郎（実践女子大学生活科
学部現代生活学科　教授）
岡山　慶子（株式会社朝日エル　朝
日エルグループCEO）
北岡　賢剛（社会福祉法人グロー　
理事長）
北村　美和子（フォトグラファー／
東北大学災害科学国際研究所）
櫻井　龍子（一般財団法人日本カメ
ラ財団　理事長）
永岩　謙一（東洋羽毛工業株式会社　
代表取締役社長）

結 果：グランプリ 1点、準グラン
プリ 2点、審査員特別賞 8
点、Nursing�Star 賞 1 点�

3 ）「2020年東京オリンピック・パラリン
ピックに向けた障害者の文化芸術活動
を推進する全国ネットワーク」に参加
した。

2 ．精神障がい者の社会参加の促進を目的に
スポーツ交流会・音楽会等は中止とした。

3．「日精看しごとをつくろうプロジェクト」
を実施し、精神障がい者の就労支援を行
った。

4．日本財団主催の「就労支援フォーラム
NIPPON2020」に運営実行委員として
参画した。
1 ）就労支援フォーラムNIPPON�緊急一
万人ミーティング
月 日：2020年 8 月24日（月）～26

日（水）
開催方法：Web開催

2）就労支援フォーラムNIPPON2020
月 　 日：2020年12月12日（土）～13

日（日）
場 　 所：ベルサール新宿グランド

in 東京　ハイブリッド開
催

5 ．被災地におけるメンタルヘルス支援
「福島県外避難者心のケア訪問事業」を
受託し、20支部において253世帯の訪問を
実施した。

Ⅲ．一般公衆に精神保健医療福祉に関する普
及および啓発する事業

1．「こころの日」の実施
1 ）こころの日の事業推進
（ 1）　新型コロナウイルスの感染拡大によ

るこころの健康への影響に対して、
動画を作成し YouTube での配信
を 行 っ た 。 ま た 、 L I N E 、
Facebook などで動画の拡散を呼
びかけた。
動画タイトル：「大切な人の“こころ
のピンチ”を見逃さないで」
視聴回数：5,403回

（ 2）　協会独自の事業として、関係団体と
の連携を図りながら、こころの健康
の関心を高めるための取り組みを全
国の都道府県支部で実施する予定で
あったが、新型コロナウイルスの感
染拡大の影響により多くの支部での
活動が中止となった。また、沖縄県
支部では宜野湾市地域活動支援セン
ターはぴわんのメンバー、スタッフ
とともに「はぴわんでーじちゃーこ
ろびーカフェ特別番組　心の病を考
える」と題してラジオの生配信をお
こなった。

2 ．「こころの健康出前講座」の推進（相
談、助言）
1 ）社会貢献活動としての「こころの健康
出前講座」を全国で実施し、精神疾患
やメンタルヘルスに関する正しい知識
の普及を図り、併せて相談・助言を行
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った。
開催回数： 9回
内 容：精神疾患やメンタルヘルス

に関する正しい知識の普及
を図り、併せて相談・助言
を行った。

対 象 者：学生（小学・中学・高
校）、高齢者、教職員、一
般企業職員　等

参加者数：延べ185名
派遣講師数： 9名

3 ．児童虐待に関する普及啓発および支援活
動を実施
1 ）パパカードを活用し、児童虐待予防支
援活動を実施した。
パパカードのダウンロード版に関して
は、ホームページから無料で提供を行っ
た。
なお、より具体的な支援計画を立案し
て実施している施設や団体等に関して
は、事業計画書と事業報告書を提出して
もらい、 3箇所で活用された。

4 ．出版物の監修・情報誌の発行事業
1 ）ナーシング・スターの編集および発行
を行った。

2）以下の書籍を監修、編集協力した。
精神科訪問看護テキスト（中央法規出
版）

5 ．こころの健康相談統一ダイヤル　
全国 7拠点（札幌市＊2021年 6 月以降の

開設予定／仙台市／新宿区／名古屋市／大
阪市／岡山市／福岡市）で公益社団法人日
本精神保健福祉士協会と一般社団法人公認
心理師協会と協働して、夜間においての電
話相談を開設。東京においては、2021年 1
月18日より、他の拠点は、 2月 1日より開
始した。全拠点で193名の応募があり、145
名を採用した。各拠点での相談件数は以下
の通りであった。
仙台市：428件／新宿区：728件
名古屋市：410件／大阪市：311件
岡山市：319件／福岡市：408件

Ⅳ．その他の事業（相互扶助事業）について
1 ）16支部において会報誌を編集し、発行
した。

2）ホームページで会員向けの情報提供を
行った。

3）精神科看護管理ニュース Vol.53から
Vol.86を発刊した。

4）会員表彰を行った。
①�表彰規程に基づき、功労者 2名、優良
会員19名の表彰を行った。
②�精神保健福祉連盟関連表彰の候補者を
選考し、第68回精神保健福祉全国大会
において、厚生労働大臣表彰を 2名、
精神保健福祉連盟会長表彰を11名が受

賞した。
③�支部における表彰として、11支部で約
143名が受賞した。

5）会員の慶弔を行った。
①�規程に基づき、 2名に弔慰金を支給し
た。

②�支部規約に基づき、 1支部 1名に弔慰
金を支給した。

6）令和 2年集中豪雨／台風10号等で被災
した会員の方々へのお見舞いを目的と
して義援金の募集を行い配付した。
義援金総額：2,213,191円
被災会員数：15名

Ⅴ．収益事業
にっせいかん青物横丁クリニック、にっせ

いかん青物横丁ナースステーションを運営し
た。

Ⅵ．管理事業
1．定時総会の開催
月 日：2020年 6 月27日（土）
開 催 地：東京研修会場（東京都港区）
コロナ禍により、全国大会を中止とし、
定時総会を分離して役員は、Zoom に
よる、オンラインで開催した。参加者 0
名（書面による議決権行使数26,988名）

2 ．理事会の開催
第 1回：�2020年 5 月 9 日（土）� Web
臨　時：�2020年 5 月21日（木）� Web
臨　時：�2020年 7 月18日（土）� Web
第 2回：�2020年 8 月 8 日（土）� Web
臨　時：�2020年10月17日（土）� Web
第 3回：�2020年11月14日（土）
� 京都研修センターとWeb
臨　時：�2020年12月19日（土）� Web
臨　時：�2021年 2 月14日（日）� Web
第 4回：�2021年 3 月20日（土）� Web

3 ．コンプライアンス委員会を下記の通り開
催した。
月 日：2021年 1 月22日（金）
会 場：協会事務局

4 ．組織強化活動
1 ）全国支部長会議を以下の通り開催した。
月 日：2020年 5 月30日（土）
会 場：Web

2 ）全国教育委員長会議を以下の通り開催
した。
第 1 回：2020年 6月20日（土）�　Web
第 2 回：2021年 2月6日（土）�　Web

3 ）会計担当者会議は、中止とした。
4）全国支部組織強化会議を以下の通り開
催した
月 日：2020年 8月29日（土）Web

5 ）組織強化活動の支援のため 2支部に協
会役員を派遣した。

6）支部監査は、中止とした。

5 ．日精看ネット九州の運営を支援した。

6．支部サポート部門を協会内に設置し、 3
支部（青森県・茨城県・徳島県）に対し
て事務局業務のサポートを行った。

7．関係諸団体と緊密に連絡をとり、必要に
応じて役員を派遣し連携を図った。
12団体に延べ22名の派遣を実施した。

8 ．情報システムに関する事業
1 ）情報収集・分析と提供
（ 1）　ホームページの管理を行い、内容の

充実を図った。
①�協会ホームページ　アクセス数
231,884件
②�学会サイト　アクセス数21,408件

（ 2）　ニュースや報告書等のデータをホー
ムページ上で提供した。

2）協会と支部事務局、会員個人とのネッ
トワークの構築

（ 1）　システムの一部を改修した。
（ 2）　支部研修会情報を随時更新した。
（ 3）　協会メールマガジンを定時配信 1回

／月に加えて新型コロナウイルスの
感染拡大に関する事業の変更等につ
いて18回／年配信した。

9 ．その他、新型コロナウイルス感染対策に
関する事業
1 ）新型コロナウイルス感染症に関する緊
急調査

（ 1）　2020年 4 月 7 日～28日　会員および
の当協会メールマガジンの登録者を
対象に、新型コロナウイルスに関す
る緊急調査をクエスタントにて実施
した。

（ 2）　2020年 7 月15日～31日　会員および
の当協会メールマガジンの登録者を
対象に、新型コロナウイルスに関す
る調査をクエスタントにて実施した。

（ 3）　東海大学研究班による精神科病院に
おける新型コロナウイルス感染症
（COVID-19）対策について、首都
圏（東京、神奈川、千葉、埼玉）を
対象にした調査研究に協力した。

� （ 1 ）～（ 3）の結果はホームペー
ジおよび一部をナーシング・スター
で公開した。

2）要望書の提出
（ 1）　新型コロナウイルス感染症の感染拡

大に対して、関係機関に要望書を提
出した。
・2020年 4 月16日「新型コロナウイル
ス感染拡大に際しての ICT を活用
した精神科訪問看護の時限的算定に
関する要望書」を厚生労働省に提出
した。
・2020年 4 月21日「新型コロナウイル
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ス感染症対策に関する要望書」（感
染防護用具の確保・供給と、感染予
防対策への財政的支援策）を厚生労
働省に提出した。
・2020年 4 月28日「要望書」（感染防
護用具一式の備蓄に対する予算措置
および、オンデマンド研修への移行
等実施するための予算措置の要望）
を看護議員連盟に提出した。
・2020年12月21日「新型コロナウイル
ス感染拡大下で行う看護師・保健
師・助産師の国家試験に関する要望
書」を厚生労働省へ提出した。
・2021年 1 月21日「新型コロナウイル
ス感染拡大に係るワクチンの訪問看
護ステーションの医療従事者への早
期接種に関する要望書」を厚生労働
省へ提出した。

3）情報提供（感染対策の指針、実践ノウ
ハウの動画／厚労省資料等）

（ 1）　「新型コロナウイルスに感染しない
ために大事なこと」のチラシを作成
し、ナーシング・スター 5月号に同
梱した。

（ 2）　2020年 5 月 1 日　新型コロナウイル
ス感染症�対応指針を作成し、2020
年 7 月10日　改訂版を作成した。

（ 3）　動画作成、ホームページ上で提供
・2020年 5 月18日「標準予防策（手指
衛生、PPEの着脱）について」
・2020年 5 月21日「精神科で 3密を避
けるために」
・2020年 6 月 3 日「感染予防に対する
利用者へのコンセンサス（入院・外
来・地域）」
・2020年 6 月10日「患者さんに向けた
感染予防の説明�～新型コロナウイ
ルスの理解を深めよう～」

・2020年 6 月15日「スタッフのメンタ
ルヘルス支援」

・2020年 6 月15日「患者さんと一緒に
行うストレスマネジメント」

・2020年 6 月25日「新型コロナウイル
ス感染予防対策�～入院（入所）後
に発熱、呼吸器症状出現時の対応
～」

・2020年 7 月13日「新型コロナウイル
ス感染予防対策�～訪問看護ステー
ションでの感染対策と情報通信機器
を用いた実践のノウハウ～」

・2020年 9 月15日�「新型コロナウイル
ス感染予防対策～感染患者に対応し
た経験から～」

（ 4）　�新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症
（COVID-19）特設ページを開設し
て、情報提供を行った。

・感染対策の基本
・感染対策の実践的ノウハウ
・こころの健康を守る
・物品不足時の対処法など
・国内の感染状況

（ 5）　SNSによる配信
①日精看公式 LINE アカウントを取得
し、配信を開始した。

②日精看 YouTube チャンネルを開
設し、動画配信を開始した。

③日精看公式 Facebook で情報を配
信した。

（ 6）　Zoomを利用して無料でWeb 交流
会を開催した。
第 1 回：2020年 5 月� 5 日（土）　　

参加者：24名
　　　　　�Zoom カンファレンス�

精神科病院における新型
コロナウイルスの感染予
防に関する意見交換会

第 2 回：2020年 5 月16日（土）　　
参加者：22名

　　　　　�新型コロナウイルス感染
予防対策�～院内での 3
密場面をアセスメントす
る～

第 3 回：2020年 5 月23日（土）　　
参加者：26名

　　　　　�新型コロナウイルス感染
予防対策

　　　　　�～感染予防に対する利用
者へのコンセンサス（入
院・外来・地域）～

第 4 回：2020年 6 月� 6 日（土）　　
参加者：53名

　　　　　�新型コロナウイルス感染
予防対策�～スタッフの
メンタルヘルスケア～

第 5 回：2020年 6 月17日（水）　　
参加者：43名

　　　　　�新型コロナウイルス感染
予防対策�

　　　　　�～入院（入所）後に発
熱、呼吸症状等出現時の
対応～

第 6 回：2020年 7 月� 4 日（土）　　
参加者：37名

　　　　　�新型コロナウイルス感染
予防対策�

　　　　　�～訪問看護ステーション
での感染対策と情報通信
機器を用いた実施のノウ
ハウ～

第 7 回：2020年 5 月16日（土）　　
参加者：27名

　　　　　�新型コロナウイルス感染
症患者の施設内での対応
や管理方法について
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役　員　一　覧
2021年 3 月31日現在

役職 氏名 所属施設名
代表理事
（会長）

吉川　隆博 東海大学医学部看護学科

代表理事
（副会長）

山本　哲生 社会福祉法人玉医会障害者支援施設たまきな荘

代表理事
（副会長）

工藤　正志 医療法人久盛会秋田緑ヶ丘病院

代表理事
（副会長）

東　美奈子 訪問看護ステーションRelisa�

業務執行理事 麻場　英聖 公益財団法人復康会沼津中央病院�
業務執行理事 奥山　　修 地方独立行政法人大阪府立病院機構大阪精神医療センター
業務執行理事 窪田　澄夫 一般社団法人日本精神科看護協会
業務執行理事 榊　　明彦 医療法人社団翠会成増厚生病院
業務執行理事 早川　幸男 一般社団法人日本精神科看護協会
業務執行理事 松岡　義明 一般社団法人日本精神科看護協会京都研修センター
業務執行理事
（兼事務局長）

山西　俊宏 一般社団法人日本精神科看護協会

業務執行理事 吉野　百合 一般財団法人創精会松山記念病院
業務執行理事 西岡　由江 社会福祉法人ファミーユ高知高知ハビリテーリングセンター
理事 比嘉　将和 沖縄県立精和病院
理事 中薗　明子 公益財団法人慈愛会谷山病院
理事 中庭　良枝 医療法人財団青山会福井記念病院
理事 中村　博文 茨城県立医療大学保健医療学部看護学科
理事 西舘　　均 一般財団法人岩手済生医会三田記念病院
理事 福田　晶子 ＪＡ三重厚生連鈴鹿厚生病院
監事 内野　隆幸 医療法人緑心会福岡保養院
監事 杉村　琴美 医療法人松崎病院豊橋こころのケアセンター
監事 遠藤　宗孝 税理士法人遠藤税務会計事務所

教育認定委員会

役職 氏名 所属施設名
委員長 榊　　明彦 医療法人社団翠会成増厚生病院
副委員長 眞鍋　信一 社会医療法人北斗会さわ病院
委員 松永　智香 ＪＡ高知病院�
委員 米山奈奈子 秋田大学大学院医学系研究科保健学専攻
委員 中村　博文 茨城県立医療大学保健医療学部看護学科�
委員 木戸　芳史 浜松医科大学医学部看護学科
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貸 借 対 照 表
2021年 3 月31日現在

（単位：円）

科　　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部
1 ．流動資産

現金預金 644,571,790 663,712,109 △�19,140,319
　現金 556,008 966,793 △�410,785
　郵便振替 292,997,298 328,819,114 △�35,821,816
　普通預金 344,125,284 327,034,502 17,090,782
　定期預金 6,884,200 6,884,200 0
　商品券等 9,000 7,500 1,500
未収金 42,016,184 47,374,748 △�5,358,564
前払金 6,504,734 6,748,397 △�243,663
貯蔵品 351,940 432,841 △�80,901
立替金 0 3,627 △�3,627
短期貸付金 70,000 70,000 0
仮払金 12,400 26,230 △�13,830
未収消費税等 1,766,800 0 1,766,800

流動資産合計 695,293,848 718,367,952 △�23,074,104
2 ．固定資産
（1）　基本財産
（2）　特定資産

退職給付引当資産 57,643,700 50,460,100 7,183,600
特定資産合計 57,643,700 50,460,100 7,183,600

（3）　その他固定資産
建物 63,278,886 63,278,886 0
建物附属設備 33,889,103 33,889,103 0
構築物 700,000 700,000 0
一括償却資産 2,618,602 4,882,974 △�2,264,372
什器備品 41,050,111 50,192,893 △�9,142,782
土地 48,364,000 48,364,000 0
減価償却累計額 △�105,717,942 △�107,446,777 1,728,835
ソフトウェア 10,397,581 15,871,561 △�5,473,980
電話加入権 711,763 711,763 0
保証金 45,774,382 45,789,382 △�15,000
長期前払費用 1,920,209 962,500 957,709

その他固定資産合計 142,986,695 157,196,285 △�14,209,590
固定資産合計 200,630,395 207,656,385 △�7,025,990
資産合計 895,924,243 926,024,337 △�30,100,094

Ⅱ　負債の部
1 ．流動負債

未払金 17,041,766 7,374,294 9,667,472
前受金 2,454,425 187,100 2,267,325
前受会費 179,520,000 208,335,000 △�28,815,000
預り金 2,658,785 2,018,013 640,772
仮受金 147,000 202,290 △�55,290
未払法人税等 3,669,000 3,644,000 25,000
未払消費税等 0 3,677,200 △�3,677,200

流動負債合計 205,490,976 225,437,897 △�19,946,921
2 ．固定負債

退職給付引当金 57,643,700 50,460,100 7,183,600
固定負債合計 57,643,700 50,460,100 7,183,600
負債合計 263,134,676 275,897,997 △�12,763,321

Ⅲ　正味財産の部
1 ．指定正味財産
2．一般正味財産 632,789,567 650,126,340 △�17,336,773

正味財産合計 632,789,567 650,126,340 △�17,336,773
負債及び正味財産合計 895,924,243 926,024,337 △�30,100,094
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貸 借 対 照 表 　 付 属 明 細 書
2021年 3 月31日現在

1 ．基本財産及び特定資産の明細� （単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 該当なし 0 � 0 0 0

特定資産
退職給付引当資産
定期預金（三菱東京UFJ/浅草橋）

50,460,100� 7,183,600 0 57,643,700

2 ．引当金の明細� （単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 50,460,100� 7,183,600� 0 � 0 57,643,700
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貸 借 対 照 表 内 訳 表
2021年 3 月31日現在

（単位：円）

科　　　　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 収益事業 法人会計 合　　　計

Ⅰ　資産の部
1 ．流動資産

現金預金 214,701,079 △�65,572,786 △�30,107,158 525,550,655 644,571,790
　現金 △�46,746,807 △�52,013,724 △�596,700 99,913,239 556,008
　郵便振替 1,064,239,742 1,905,564 2,200 △�773,150,208 292,997,298
　普通預金 △�802,781,856 △�15,464,626 △�29,512,658 1,191,884,424 344,125,284
　定期預金 0 0 0 6,884,200 6,884,200
　商品券等 △�10,000 0 0 19,000 9,000
未収金 34,325,170 2,463,595 4,667,850 559,569 42,016,184
前払金 5,183,460 139,057 0 1,182,217 6,504,734
貯蔵品 351,940 0 0 0 351,940
短期貸付金 0 0 70,000 0 70,000
仮払金 △�36,998,662 △�367,620 0 37,378,682 12,400
未収消費税等 0 0 0 1,766,800 1,766,800

流動資産合計 217,562,987 △�63,337,754 △�25,369,308 566,437,923 695,293,848
2 ．固定資産
（2）　特定資産

退職給付引当資産 0 0 0 57,643,700 57,643,700
特定資産合計 0 0 0 57,643,700 57,643,700

（3）　その他固定資産 0
建物 0 0 0 63,278,886 63,278,886
建物附属設備 0 0 10,370,430 23,518,673 33,889,103
構築物 0 0 0 700,000 700,000
一括償却資産 737,000 0 416,448 1,465,154 2,618,602
什器備品 0 0 9,742,889 31,307,222 41,050,111
土地 0 0 0 48,364,000 48,364,000
減価償却累計額 0 0 △�6,045,656 △�99,672,286 △�105,717,942
ソフトウェア 3,672,000 0 3,547,501 3,178,080 10,397,581
電話加入権 0 0 0 711,763 711,763
保証金 0 0 116,000 45,658,382 45,774,382
長期前払費用 183,334 0 1,736,875 0 1,920,209

その他固定資産合計 4,592,334 0 19,884,487 118,509,874 142,986,695
固定資産合計 4,592,334 0 19,884,487 176,153,574 200,630,395
資産合計 222,155,321 △�63,337,754 △�5,484,821 742,591,497 895,924,243

Ⅱ　負債の部
1 ．流動負債

未払金 8,316,641 1,018,407 296,046 7,410,672 17,041,766
前受金 2,327,925 0 0 126,500 2,454,425
前受会費 0 0 0 179,520,000 179,520,000
預り金 10,607,522 △�243 5,896,455 △�13,844,949 2,658,785
仮受金 △�421,782 0 147,000 421,782 147,000
未払法人税等 0 0 0 3,669,000 3,669,000
未払消費税等 0 0 0 0 0

流動負債合計 20,830,306 1,018,164 6,339,501 177,303,005 205,490,976
2 ．固定負債

退職給付引当金 0 0 0 57,643,700 57,643,700
固定負債合計 0 0 0 57,643,700 57,643,700
負債合計 20,830,306 1,018,164 6,339,501 234,946,705 263,134,676

Ⅲ　正味財産の部
1 ．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0
2 ．一般正味財産 201,325,015 △�64,355,918 △�11,824,322 507,644,792 632,789,567

正味財産合計 201,325,015 △�64,355,918 △�11,824,322 507,644,792 632,789,567
負債及び正味財産合計 222,155,321 △�63,337,754 △�5,484,821 742,591,497 895,924,243
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正 味 財 産 増 減 計 算 書
2020年 4 月 1 日から2021年 3 月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（ 1）　経常収益

受取会費 343,815,000 361,455,000 △�17,640,000

正会員受取会費 343,360,000 360,960,000 △�17,600,000

賛助会員受取会費 455,000 495,000 △�40,000

事業収益 102,151,100 260,177,186 △�158,026,086

学術集会参加料収益 6,072,000 26,983,180 △�20,911,180

研修会受講料収益 56,373,750 188,344,016 △�131,970,266

精神科認定看護師認定料収益 7,005,660 26,309,002 △�19,303,342

こころの健康出前講座収益 59,300 285,000 △�225,700

精神障がい者スポーツ交流会及び音楽会収益 0 256,000 △�256,000

政策企画事業収益 95,700 2,986,500 △�2,890,800

学術誌・研究誌の発行事業収益 3,861 6,892 △�3,031

出版物の監修、情報誌の発行事業収益 5,637,344 6,112,810 △�475,466

協賛広告料収益 1,035,000 2,437,000 △�1,402,000

相互扶助事業参加料収益 0 1,371,967 △�1,371,967

医療看護（クリニック・訪問看護）事業収益 25,868,485 5,084,819 20,783,666

受取補助金等 105,909,459 152,896,453 △�46,986,994

受取国庫補助金 11,969,000 0 11,969,000

受取地方公共団体補助金 86,947,795 149,986,453 △�63,038,658

受取民間助成金 6,992,664 2,910,000 4,082,664

受取負担金 0 55,610 △�55,610

受取負担金 0 55,610 55,610

受取寄付金 350,000 2,000,000 △�1,650,000

受取寄付金 350,000 2,000,000 △�1,650,000

雑収益 3,312,343 2,449,085 863,258

雑収益 3,312,343 2,449,085 863,258

受取利息 7,359 7,024 335

受取利息 7,359 7,024 335

経常収益計 555,545,261 779,040,358 △�223,495,097

（ 2 ）　経常費用

事業費/管理費 557,275,567 709,652,816 △�152,377,249

役員報酬 1,100,000 9,976,364 △�8,876,364

給料手当 217,633,651 174,114,282 43,519,369

臨時雇賃金 0 7,160 △�7,160

退職給付費用 7,183,600 4,503,100 2,680,500

法定福利費 28,022,680 21,310,204 6,712,476

福利厚生費 296,869 111,065 185,804

懇親会費 38,000 2,777,656 △�2,739,656

会議費 787,389 7,459,526 △�6,672,137

会場費 3,868,899 36,952,215 △�33,083,316

旅費交通費 17,807,131 90,092,131 △�72,285,000

通信運搬費 32,378,887 31,311,503 1,067,384

渉外費 0 288,067 △�288,067

減価償却費 16,006,877 13,799,907 2,206,970

消耗品費 13,664,189 31,333,481 △�17,669,292

教材費 72,432 456,002 △�383,570

修繕費 11,030,836 10,512,819 518,017

新聞図書費 961,692 1,194,024 △�232,332

印刷製本費 21,035,795 32,467,120 △�11,431,325

コピー費 2,410,289 6,544,795 △�4,134,506
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科　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

光熱水料費 3,807,066 4,543,515 △�736,449

広告宣伝費 99,000 163,100 △�64,100

地代・家賃 67,220,343 66,010,390 1,209,953

リース料 7,625,845 7,631,662 △�5,817

保険料 843,485 2,318,079 △�1,474,594

業務委託費 63,565,229 65,642,270 △�2,077,041

諸謝金 18,092,689 61,626,544 △�43,533,855

表彰費 944,313 528,260 416,053

租税公課 8,845,624 11,241,243 △�2,395,619

支払手数料 5,141,792 5,808,055 △�666,263

支払負担金 1,432,690 2,220,980 △�788,290

支払寄付金 296,914 20,000 276,914

慶弔費 197,150 477,386 △�280,236

配布物品費 532,059 822,570 △�290,511

法人住民税 3,669,000 3,644,000 25,000

繰延資産償却費 312,291 87,500 224,791

雑費 350,861 1,655,841 △�1,304,980

経常費用計 557,275,567 709,652,816 △�152,377,249

当期経常増減額 △�1,730,306 69,387,542 △�71,117,848

２．経常外増減の部
（ 1）�経常外収益

特別収益 192,671 2,945,151 △�2,752,480

雑収益 192,671 2,945,151 △�2,752,480

経常外収益計 192,671 2,945,151 △�2,752,480

（ 2 ）�経常外費用

固定資産除却損 4,071,869 0 4,071,869

特別損失 11,727,269 10,656 11,716,613

リース解約損 3,289,200 0 3,289,200

雑損失 8,438,069 10,656 8,427,413

経常外費用計 15,799,138 10,656 15,788,482

当期経常外増減額 △�15,606,467 2,934,495 △�18,540,962

当期一般正味財産増減額 △�17,336,773 72,322,037 △�89,658,810

一般正味財産期首残高 650,126,340 577,804,303 72,322,037

一般正味財産期末残高 632,789,567 650,126,340 △�17,336,773

Ⅲ　正味財産期末残高 632,789,567 650,126,340 △�17,336,773

（単位：円）
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1 ．重要な会計方針
（ 1）固定資産の減価償却方法

定率法を採用している。ただし、一部の建物およびソフトウェアについては定額法を採用している。

（ 2）引当金の計上基準
退職給付引当金
職員の退職給付に備えるため、当協会の退職手当支給規程による、当期末現在の要支給額を計上している。

（ 3）リース取引の処理方法
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

（ 4）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 ．特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

勘定科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
　退職給付引当預金

50,460,100 7,183,600 0 57,643,700

3 ．リース債務残高
当期末のリース債務残高は、什器備品他22件、12,205,944円である。

4 ．役員に対する給与・報酬等
役員に対する給与・報酬等の支払いは527,955円、監事報酬は1,200,000円である。
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正味財産増減計算書内訳表
2020年 4 月 1 日から2021年 3 月31日まで� � （単位：円）

科　　　　　　　　目
実施事業等会計

研修会事業 認定事業 学術集会 学会誌刊行 政策企画事業 教育認定員会 障がい者
アート スポーツ大会 災害地支援

事業
Ⅰ　一般正味財産増減の部
1 ．経常増減の部
（ 1）　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 56,378,750 7,005,660 6,222,000 3,861 95,700 0 0 0 0
学術集会参加料収益 0 0 6,072,000 0 0 0 0 0 0
研修会受講料収益 56,373,750 0 0 0 0 0 0 0 0
精神科認定看護師認定料収益 0 7,005,660 0 0 0 0 0 0 0
こころの健康出前講座収益 5,000 0 0 0 0 0 0 0 0
政策企画事業収益 0 0 0 0 95,700 0 0 0 0
学術誌・研究誌の発行事業収益 0 0 0 3,861 0 0 0 0 0
出版物の監修、情報誌の発行事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0
協賛広告料収益 0 0 150,000 0 0 0 0 0 0
医療看護（クリニック・訪問看護）事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 43,640,300
受取国庫補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取地方公共団体補助金 0 0 0 0 0 0 0 0 43,640,300
受取民間助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 350,000 0 0
受取寄付金 0 0 0 0 0 0 350,000 0 0

雑収益 4,400 0 0 53,680 0 0 0 0 0
雑収益 4,400 0 0 53,680 0 0 0 0 0

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 56,383,150 7,005,660 6,222,000 57,541 95,700 0 350,000 0 43,640,300
（ 2 ）　経常費用
事業費/管理費 19,848,471 2,246,635 13,335,697 3,631,846 946,274 277,326 317,747 0 14,299,788
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0
給料手当 0 0 0 0 0 96,000 0 0 27,000
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0
法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
懇親会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
会議費 255,039 0 3,927 0 17,979 0 0 0 4,750
会場費 914,012 0 1,958,463 0 0 0 0 0 18,000
旅費交通費 1,659,436 7,800 621,566 0 237,257 174,322 0 0 2,757,572
通信運搬費 3,004,763 363,493 37,224 43,740 0 0 594 0 1,601,171
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 723,525 98,695 0 0 1,647 0 29,260 0 3,276,230
教材費 0 23,540 0 0 0 0 0 0 0
修繕費 17,491 0 0 825,000 0 0 0 0 0
新聞図書費 12,023 20,790 0 0 51,810 0 0 0 0
印刷製本費 1,321,715 936,057 167,200 0 0 0 99,000 0 1,197,460
コピー費 21,490 0 0 0 0 0 0 0 0
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
地代・家賃 0 0 0 0 0 0 0 0 0
リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 0
保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 369,432
業務委託費 4,654,626 3,713 9,873,351 2,694,120 550,000 1,500 3,697 0 2,665,528
諸謝金 6,956,865 195,000 204,000 0 85,000 0 120,000 0 2,093,200
表彰費 40,000 0 0 0 0 0 0 0 0
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0
支払手数料 193,181 12,288 459,966 68,986 1,552 5,504 15,196 0 150,835
支払負担金 0 53,200 10,000 0 0 0 0 0 0
支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 136,234
慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
配布物品費 0 532,059 0 0 0 0 0 0 0
法人住民税 0 0 0 0 0 0 0 0 0
繰延資産償却費 36,666 0 0 0 0 0 0 0 0
雑費 37,639 0 0 0 1,029 0 50,000 0 2,376

経常費用計 19,848,471 2,246,635 13,335,697 3,631,846 946,274 277,326 317,747 0 14,299,788
当期経常増減額 36,534,679 4,759,025 △�7,113,697 △�3,574,305 △�850,574 △�277,326 32,253 0 29,340,512

2 ．経常外増減の部
（ 1）　経常外収益
特別収益 0 0 150,000 0 0 0 0 0 0
雑収益 0 0 150,000 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 150,000 0 0 0 0 0 0
（ 2 ）　経常外費用
固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0
特別損失 0 778,800 0 0 0 0 0 0 7,659,269
リース解約損 0 0 0 0 0 0 0 0 0
雑損失 0 778,800 0 0 0 0 0 0 7,659,269

経常外費用計 0 778,800 0 0 0 0 0 0 7,659,269
当期経常外増減額 0 △�778,800 150,000 0 0 0 0 0 △�7,659,269

当期一般正味財産増減額 36,534,679 3,980,225 △�6,963,697 △�3,574,305 △�850,574 △�277,326 32,253 0 21,681,243
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� （単位：円）

その他会計 収益事業
法人会計 合���計

こころの日 フォーラム
事業

監修・誌面
発行 出前講座事業 自殺予防対策 補助金事業 相互啓発扶助 訪問看護ST クリニック セミナー

ハウス

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 343,815,000 343,815,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 343,360,000 343,360,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 455,000 455,000
0 0 5,637,344 54,300 0 0 885,000 12,203,087 13,665,398 0 0 102,151,100
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,072,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56,373,750
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,005,660
0 0 0 54,300 0 0 0 0 0 0 0 59,300
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 95,700
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,861
0 0 5,637,344 0 0 0 0 0 0 0 0 5,637,344
0 0 0 0 0 0 885,000 0 0 0 0 1,035,000
0 0 0 0 0 0 0 12,203,087 13,665,398 0 0 25,868,485
0 0 0 0 6,644,664 11,493,100 13,220,395 823,000 29,865,000 0 223,000 105,909,459
0 0 0 0 0 9,969,000 2,000,000 0 0 0 0 11,969,000
0 0 0 0 0 1,524,100 11,220,395 823,000 29,740,000 0 0 86,947,795
0 0 0 0 6,644,664 0 0 0 125,000 0 223,000 6,992,664
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350,000

140,470 30,000 18,538 0 0 0 0 9,500 0 0 3,055,755 3,312,343
140,470 30,000 18,538 0 0 0 0 9,500 0 0 3,055,755 3,312,343

0 0 0 0 0 0 0 21 712 0 6,626 7,359
0 0 0 0 0 0 0 21 712 0 6,626 7,359

140,470 30,000 5,655,882 54,300 6,644,664 11,493,100 14,105,395 13,035,608 43,531,110 0 347,100,381 555,545,261
0 0

272,817 18,787 31,214,155 33,005 5,685,074 6,676,250 16,232,572 23,826,149 55,434,708 317,945 362,660,321 557,275,567
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,100,000 1,100,000
0 0 0 0 5,358,788 86,400 8,006,189 18,266,000 39,492,600 0 146,300,674 217,633,651
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,183,600 7,183,600
0 0 0 0 0 0 0 2,556,764 3,923,202 0 21,542,714 28,022,680
0 0 0 0 0 0 0 36,300 99,000 0 161,569 296,869
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,000 38,000
0 0 0 0 0 0 87,750 0 32,505 0 385,439 787,389
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 978,424 3,868,899

9,454 11,417 135,062 500 206,412 922,122 292,345 545,813 1,558,861 0 8,667,192 17,807,131
35,626 0 7,604,252 588 39,200 25,337 943,450 1,163,360 1,272,939 44,183 16,198,967 32,378,887

0 0 0 0 0 0 0 343,636 5,583,064 0 10,080,177 16,006,877
4,296 0 0 0 30,984 34,553 465,473 573,402 1,571,154 7,794 6,847,176 13,664,189
0 0 0 0 0 0 48,892 0 0 0 0 72,432
0 0 0 0 0 0 0 4,700 287,074 64,845 9,831,726 11,030,836

285 0 0 0 0 0 0 0 58,190 0 818,594 961,692
0 0 6,967,935 0 0 41,800 2,780,405 173,580 0 0 7,350,643 21,035,795
0 0 0 0 0 0 0 132,000 159,525 0 2,097,274 2,410,289
0 0 0 0 0 0 0 0 0 41,189 3,765,877 3,807,066
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 99,000 99,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67,220,343 67,220,343
0 0 0 0 0 0 42,900 0 174,960 0 7,407,985 7,625,845
0 0 0 0 0 0 876 25,900 132,666 0 314,611 843,485

220,000 7,370 16,428,720 0 16,438 4,596,800 114,250 0 164,203 118,800 21,452,113 63,565,229
0 0 76,000 30,069 0 957,000 2,270,632 0 10,000 18,810 5,076,113 18,092,689
0 0 0 0 0 0 904,313 0 0 0 0 944,313
0 0 0 0 0 0 0 0 110,300 19,474 8,715,850 8,845,624

608 0 2,186 1,848 28,732 12,238 73,707 3,694 53,376 2,850 4,055,045 5,141,792
0 0 0 0 0 0 0 1,000 474,600 0 893,890 1,432,690
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160,680 296,914
0 0 0 0 0 0 197,150 0 0 0 0 197,150
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 532,059
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,669,000 3,669,000
0 0 0 0 0 0 0 0 275,625 0 0 312,291

2,548 0 0 0 4,520 0 4,240 0 864 0 247,645 350,861
272,817 18,787 31,214,155 33,005 5,685,074 6,676,250 16,232,572 23,826,149 55,434,708 317,945 362,660,321 557,275,567

△�132,347 11,213 △�25,558,273 21,295 959,590 4,816,850 △�2,127,177 △�10,790,541 △�11,903,598 △�317,945 △�15,559,940 △�1,730,306

0 0 0 0 0 0 42,671 0 0 0 0 192,671
0 0 0 0 0 0 42,671 0 0 0 0 192,671
0 0 0 0 0 0 42,671 0 0 0 0 192,671

0
0 0 0 0 0 0 0 0 4,071,847 0 22 4,071,869
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,289,200 11,727,269
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,289,200 3,289,200
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,438,069
0 0 0 0 0 0 0 0 4,071,847 0 3,289,222 15,799,138
0 0 0 0 0 0 42,671 0 △�4,071,847 0 △�3,289,222 △�15,606,467

△�132,347 11,213 △�25,558,273 21,295 959,590 4,816,850 △�2,084,506 △�10,790,541 △�15,975,445 △�317,945 △�18,849,162 △�17,336,773
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財 産 目 録
2021年 3 月31日現在

� （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　額
（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 556,008
預金 郵便振替 292,997,298

愛知県支部 1,598
長崎県支部 22,000
ネット九州（研修） 7,467,500
協会本部（研修） 1,050,901
認定 27,767,436
会費 248,575,027
刊行物 3,303,488
相互扶助 3,668,688
その他 1,140,660
普通預金 344,125,284
クリニック（りそな銀行） 82,886,126�
訪問看護ステーション（りそな銀行） 10,525,678�
クリニック（ゆうちょ銀行） 105,096
訪問看護ステーション（ゆうちょ銀行） 80,775
協会本部（Ｃ口座：�ゆうちょ） 120,498,375
振込代行（楽天） 3
協会（楽天） 14,265,202
協会（三菱UFJ銀行浅草橋支店補助金受入口座） 9,969,000
協会本部（りそな銀行秋葉原支店） 11,912,845
京都センター（りそな銀行秋葉原支店京都） 678,436
九州ネット（りそな銀行秋葉原支店九州） 105,665
協会本部（ゆうちょ銀行） 7,481,555
協会本部（三井住友銀行浅草橋支店） 10,510,523
協会本部（三菱東京UFJ銀行浅草橋支店） 67,623,730
協会本部（三菱東京UFJ銀行浅草橋支店義援金） 3,802,560
協会本部（みずほ銀行横山町支店） 56,195
協会本部（みずほ銀行府中支店） 3,623,520
定期預金 6,884,200
協会本部 6,884,200
商品券等 9,000
協会本部 9,000

未収金 42,016,184
埼玉県支部 2,000,000
新潟県支部 463,595
協会本部 39,552,589
前払金 6,504,734
岩手県支部 46,600
群馬県支部 7,882
神奈川県支部 112,389
新潟県支部 53,670
静岡県支部 9,910
愛知県支部 30,000
兵庫県支部 103,600
岡山県支部 23,600
広島県支部 138,675
山口県支部 442,000
徳島県支部 3,300
高知県支部 14,160
長崎県支部 7,300
協会本部 5,511,648
貯蔵品 351,940
短期貸付金 70,000
仮払金 12,400
東京都支部 9,700
協会本部 60
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　額
京都センター 2,640
未収消費税等 1,766,800

流動資産合計 695,293,848
（固定資産）
特定資産

退職給付引当資産 57,643,700
退職給付引当資産�（一般） 57,643,700

その他固定資産
建物 63,278,886
建物附属設備 33,889,103
構築物 700,000
一括償却資産 2,618,602
北海道支部 100,467
秋田県支部 49,248
宮城県支部 40,000
福島県支部 87,320
茨城県支部 42,668
岐阜県支部 48,668
愛知県支部 36,668
和歌山県支部 77,719
広島県支部 46,668
徳島県支部 87,854
佐賀県支部 66,600
長崎県支部 70,988
宮崎県支部 54,194
鹿児島県支部 100,400
九州ネット 190,000
協会本部 1,191,853
京都センター 327,287
什器備品 41,050,111
北海道支部 237,090
岩手県支部 267,840
大阪府支部 889,124
協会本部 39,364,457
京都センター 291,600
土地 48,364,000
減価償却累計額 △�105,717,942
建物（本部） △�73,474,352
構築物（本部） △�699,999
什器備品（北海道） △�220,049
什器備品（岩手） △�267,839
什器備品（大阪） △�475,938
什器備品（協会本部） △�30,579,765
ソフトウェア 10,397,581
電話加入権 711,763
保証金 45,774,382
長期前払費用 1,920,209

固定資産合計 200,630,395
資産合計 895,924,243
（流動負債）

未払金 17,041,766
北海道支部 188,796
青森県支部 4,841
岩手県支部 357,530
秋田県支部 7,400
山形県支部 247,287
群馬県支部 1,760
埼玉県支部 267,561
千葉県支部 12,000
東京都支部 71,608
神奈川県支部 1,100

（単位：円）
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　額
新潟県支部 421,450
長野県支部 89,600
石川県支部 21,000
岐阜県支部 18,362
静岡県支部 4,320
愛知県支部 28,046
三重県支部 223,576
滋賀県支部 3,341
京都府支部 51,920
大阪府支部 77,000
兵庫県支部 6,736
奈良県支部 12,675
和歌山県支部 24,643
鳥取県支部 85,206
島根県支部 118,008
広島県支部 200,000
山口県支部 5,360
徳島県支部 3,600
香川県支部 40,800
愛媛県支部 793
高知県支部 5,884
長崎県支部 36,710
熊本県支部 47,808
大分県支部 13,500
宮崎県支部 8,726
鹿児島県支部 56,000
沖縄県支部 12,716
協会本部 14,251,091
京都センター 13,012

前受金 2,454,425
北海道支部 8,250
長崎県支部 22,000
沖縄県支部 33,000
協会本部 2,391,175
前受会費 179,520,000
協会本部 179,520,000

預り金 2,658,785
源泉所得税（埼玉） 3,384
源泉所得税（佐賀） 113
住民税（協会） 819,200
住民税（支部） 19,500
健康保険（協会） 685,254
健康保険（支部） 9,894
厚生年金保険（協会） 1,048,590
厚生年金保険（支部） 15,555
その他（協会） 57,295

仮受金 147,000
協会本部 147,000
未払法人税等 3,669,000

流動負債合計 205,490,976
（固定負債）

退職給付引当金 57,643,700
固定負債合計 57,643,700
負債合計 263,134,676
正味財産 632,789,567

（単位：円）
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監　査　報　告　書
監 査 報 告 書 

 

 

一般社団法人日本精神科看護協会 

会 長  吉 川 隆 博  殿 

 

 

 私達は、令和2年 4月１日から令和3年3月31日までの第45期会計年度における一般社団法

人日本精神科看護協会の業務および財産の状況について、定款30条および53条に基づき監査を

行い、次のとおり報告いたします。 

 

《監事の監査の方法およびその内容》 

各監事は、理事および使用人等と意思疎通を図り、情報の収集および監査の環境の整備に努め

るとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事および使用人等からその職務の執行状況に

ついて報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧しました。 

 また、本来は実地調査をおこなうべきところですが、今期は新型コロナウイルスによる緊急事態

宣言が発令中であったため、やむを得ずWebにて業務および財産の状況、さらに会計帳簿またはこ

れに関する資料の調査を行いました。 
以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告およびその附属明細書、計算関係書類（貸

借対照表、正味財産増減計算書およびこれらの附属明細書）について検討いたしました。 

 

《監査意見》 

（１） 計算書類および附属明細書は、法令および定款に従い本協会の財産および正味財産増

減の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。 

（２） 事業報告およびその附属明細書は、法令および定款に従い、本協会の状況を正しく示

しているものと認めます。 

（３） 理事の業務執行に関する不正の行為および法令若しくは定款に違反する重大な事実は

ないと認めます。 

 

                                

以 上 

 

令和3年5月14日 

一般社団法人 日本精神科看護協会 

 

監 事：  内  野  隆  幸     ○印 

 

監 事：  杉  村  琴  美     ○印 

 

監 事：  遠  藤  宗  孝     ○印 

印

印

印
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第 2 号議案 令和 3 年（2021年）度会費減免措置と令和 4 年（2022年）度正会員会費の額について

令和 3年（2021年） 2月13日福島県沖を震源とするM7.3の地震があり、福島県内で最大震度 6強が観測された。また、 3月20日にも宮城県沖で
M6.9の地震があり、いずれも10年前の東日本大震災の余震とみられている。当該の余震により、半壊程度の経済的損失があった方を対象として、
定款第 8条第 2項および会費規程第 5条の規定により、令和 3年（2021年）度の会費の全額を減免することを提案する（新規入会も含む）。

令和 4年（2022年）度の正会員会費の額を年額10,000円とする。
※令和 3年（2021年）度と同額

第 3 号議案 次期役員の選任について

役員選出規程第 3条により以下の者を推薦する。

役　員　推　薦　名　簿（案）
一般社団法人日本精神科看護協会

役職名 氏　名 支部 所属施設名

理事 東　美奈子 島根県 訪問看護ステーションRelisa

理事 奥山　　修 大阪府 地方独立行政法人大阪府立病院機構大阪精神医療センター

新�理事 金子亜矢子 東京都 一般社団法人日本精神科看護協会

理事 吉川　隆博 神奈川県 東海大学医学部看護学科

新�理事 木戸　芳史 静岡県 浜松医科大学医学部看護学科

再�理事 草地　仁史 東京都 一般社団法人日本精神科看護協会

理事 工藤　正志 秋田県 医療法人久盛会�秋田緑ヶ丘病院

理事 窪田　澄夫 東京都 一般社団法人日本精神科看護協会

理事 榊　　明彦 東京都 医療法人翠会�成増厚生病院

理事 中薗　明子 鹿児島県 公益財団法人慈愛会谷山病院

理事 中庭　良枝 神奈川県 医療法人財団青山会福井記念病院

理事 西岡　由江 高知県 社会福祉法人ファミーユ高知�高知ハビリテーリングセンター

理事 西舘　　均 岩手県 一般財団法人岩手済生会三田記念病院

理事 比嘉　将和 沖縄県 沖縄県立精和病院

理事 福田　晶子 三重県 JA三重厚生連鈴鹿厚生病院

新�理事 眞鍋　信一 大阪府 社会医療法人北斗会�さわ病院

理事 山本　哲生 熊本県 社会福祉法人玉医会障害者支援施設たまきな荘

監事 内野　隆幸 福岡県 医療法人緑心会�福岡保養院

監事 遠藤　宗孝 税理士法人�遠藤税務会計事務所

新�監事 吉野　百合 愛媛県 一般財団法人創精会�松山記念病院

＊あいうえお順

第 4 号議案 2021年度役員報酬上限額について

2021年度の役員報酬上限年額について以下のように提案する。
※2020年度と同額

2021年度役員報酬上限額年額
理事17名に支給する報酬総額� 7,500万円
　　　　注記：常勤役員 3名分の給与・退職給与引当金・講師等報酬。
　　　　　　　非常勤理事は無給とし講師等報酬のみを支給。
　監事に支給する報酬総額� 遠藤宗孝　　　60万円
� 吉野百合　　　30万円
� 内野隆幸　　　30万円
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 令和 2 年度活動評価と令和 3 年度活動方針

令和 2年度活動評価
1．精神科看護者および日本精神科看護協会による地域貢献活動を推進する
〈本部〉
1）�ノーマライゼーションを重視したまちづくりを目的とし、地域住民および非専門職を対象とした、精神科看護者とのタウンミーティング
については、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により実施できなかった。

2）�コロナ禍における精神科看護者の果たす役割として、地域住民を対象とした新型コロナウイルス感染症によるメンタルヘルス対策に関連
した動画を作成し、SNSなどを活用して広く呼び掛ける活動を行った。

〈支部〉
こころの日の活動や支部役員・会員のネットワーク等を活用した地域とのつながりについて、メンタルヘルスに関する動画の拡散につい
て、支部役員を中心に行った。

2 ．精神科看護実践を支える政策提言に向けた取組の推進と体制強化を図る
〈本部〉
1）政策提言に向けた体制強化として、協会組織内で政策提言を行うために政策企画事業の担当理事による定期的な会議を開催し、次期診療

報酬改定に向けた調査を実施した。
2）政策提言に必要な調査データ等を計画的に収集することを目的とした、公募制の調査研究補助金事業を創設した。

〈支部〉
全国支部長会議などを通して、新型コロナウイルス感染症に関する政策提言に向けた意見や課題の提案を行った。

令和 3年度活動方針
1．自然災害や新型コロナウイルス感染症なども災害としてとらえ、災害発生時の会員やその所属施設に対する支援体制の検討と見直しを行う。
〈本部〉
1）災害発生時の支援内容について検討する
2）災害ボランティア登録制度の見直し
3）災害対応マニュアルの見直し

〈支部〉
〇　災害発生時の情報収集ネットワークの構築

2 ．本部と支部の教育支援役割を明確にし会員所属施設、本部、支部が一体となって、精神科看護者を育成することのできる教育支援体制を構築す
る。
〈本部〉
1）日精看版クリニカルラダー教育システムの検討
2）Web研修会内容の確立

〈支部〉
〇Web研修会導入検討
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新型コロナウイルス感染拡大の影響によ
り、協会本部及び支部活動の見直しを余儀な
くされ、まだまだ先の見えない状況ではあり
ながらも、コロナ禍におけるwith コロナを
視野に入れた活動を基本とした。しかし、理
事会において感染症の状況を絶えず鑑みなが
ら活動の見直しを行うこととする。

Ⅰ．精神科看護領域の学術振興を図り、その
成果を活用して精神障がい者を支援する
事業

1．学術集会の開催
1 ）第46回日本精神科看護学術集会
月 　 日：2021年 6 月12日（土）～13

日（日）
開 催 地：大阪市　大阪国際会議場

（グランキューブ大阪）で
開催の予定であったが、新
型コロナウイルス感染予防
の観点より、Web 開催す
ることとした。

2）第27回�日本精神科看護専門学術集会
月 　 日：2021年10月16日（土）～17

日（日）
開 催 地：富山県民会館（富山県富山

市）
3）学術集会専用ウェブサイトの管理およ
び運用と改修を行う。

2 ．講座・セミナー開催
1 ）講座・研修会の開催
（ 1）　Web 研修会および東京研修会場、

ネット九州における研修会の年間計
画を作成し、開催する。

（ 2）　「看護実習指導者講習会」を e- ラー
ニング（一部集合研修／東京研修会
場）で開催する。

（ 3）　精神保健医療福祉の動向をふまえ、
テーマを設定したトピックス研修会
や支部研修会を開催する。

（ 4）　医療安全に関する取組の推進と、そ
れらに対する国民の理解および認識
を深めることを目的としたフォーラ
ムを開催する。

（ 5）　国・自治体等の補助金事業の申請を
行う。

（ 6）　東京都よりの委託を受け、東京都版
退院後支援ガイドライン・退院支援
のための研修会を開催する。

（ 7）　オンデマンドにより、診療報酬改定
セミナーをはじめ一部の協会主催の
研修会をインターネットで配信する。

（ 8）　特定行為研修制度における指定研修
機関の申請を行い、研修会の開講に
むけた準備を行う。

3 ．精神科認定看護師の認定に関する事業
1 ）第16回精神科認定看護師受講資格審査
の実施
月 　 日：2021年11月 2 日（火）
開催方法：検討中

2）精神科認定看護師の養成
精神科認定看護師教育課程に基づき研

修会、実習を実施する。
3）第26回精神科認定看護師認定試験の実
施
月 　 日：2022年 2 月19日（土）～20

日（日）
場 　 所：東京都

4）第26回精神科認定看護師認定審査会の
実施
精神科認定看護師の認定および認定更

新等に関する審査を行い、その結果を理
事会に答申する。
月 　 日：2022年 3 月
場 　 所：東京都

5）精神科認定看護師制度に関する広報活
動

（ 1）　精神科認定看護師制度の普及を図る
ための企画を日本精神科看護学術集
会および日本精神科看護専門学術集
会において実施する。

（ 2）　精神科認定看護師制度の普及を図る
ために精神科認定看護師制度ガイド
ブック令和 3年改訂版を発行する。

（ 3）　精神科病院や一般病院に向けて精神
科認定看護師制度の普及を図るため
に広報活動を行う。

6）「精神科認定看護師制度の改正に関す
る検討プロジェクト（仮称）」を発足
し、精神科認定看護師制度の改正に関
する検討を行う。

4 ．研究助成事業
一般に公募のうえ、 1件30万円を上限

に、最大 3件までを選出する。

5 ．学術集会誌の編集
学会集会誌の編集を行って Web 掲載

（メディカルオンライン）をする。
（ 1）　�日本精神科看護学術集会誌

（Vol.64.�No 1 ）
（ 2）　�日本精神科看護学術集会誌

（Vol.64.�No 2 ）

6 ．政策企画事業
精神保健医療福祉領域における調査およ

び検討を行い、結果をまとめて公開する。
1）政策調査事業助成金規定を設け、一般
公募を行う。

2）厚生労働省の担当部局に要望書を提出
する。

3）次期診療報酬改定に向けた調査説明会
を開催する。

4）厚労省補助金事業に申請をする。
5）倫理綱領の周知に関わる検討体制を整
え、実施する。

Ⅱ．精神障がい者の自立をめざす活動に協力
し支援する事業

1．精神障がい者が制作した作品の紹介や展
示会の開催
精神障がい者が制作する芸術性の高い作
品の展覧会を開催し、精神障がい者の社会
参加の場を提供する。また、展示会を通し
て精神障がい者への理解を深める啓発の機
会とする。
1）わたしが見つけた！アート写真コンテ
ストを実施し、展覧会を開催する。　　

2）「2020年東京オリンピック・パラリン
ピックに向けた障害者の文化芸術活動
を推進する全国ネットワーク」に参加
する。

2 ．精神障がい者スポーツ交流会・音楽会等
の開催
精神障がい者を交えたスポーツ交流会・
音楽会等を支部において開催する。

3 ．「日精看しごとをつくろうプロジェクト」
を実施し、精神障がい者の就労支援を行
う。

4．「就労支援フォーラム NIPPON2021」
に運営実行委員として参画する。
「就労支援フォーラムNIPPON」
月 　 日：2021年12月17日（金）～19

日（日）
場 　 所：Web開催

5 ．被災地におけるメンタルヘルスに関する
支援
1 ）「福島県外避難者心のケア訪問事業」
の申請を行う。

Ⅲ．一般公衆に精神保健医療福祉に関する普
及啓発する事業　

1．「こころの日」の実施
1 ）「こころの日」行事の推進
（ 1）　新型コロナウイルスの感染拡大によ

るこころの健康への影響に対して、
インターネットを活用し、こころの
健康の普及啓発を行う

（ 2）　協会独自の事業として、関係団体と
の連携を図りながら実施する。

2）精神保健医療福祉に関する広報の推進
（ 1）　協会ホームページ等を活用し、精神

保健医療福祉についての情報発信を
行う。

（ 2）　他団体と連携した啓発活動を行う。

1 ）2021年度　事業計画および予算について報告
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（ 3）　効果的な広報の方法について検討す
る。

2 ．「こころの健康出前講座」の推進
1 ）都道府県支部事務局の広報活動向上の
ための支援を実施する。

2）社会貢献活動としての「こころの健康
出前講座」を推進する。

3）こころの健康出前講座に派遣できる講
師の養成を目的としたセミナーを開催
する。

3 ．児童虐待に関する普及啓発および支援活
動を実施する。
パパカードを活用し、児童虐待予防支援
活動を実施する。

4 ．出版物の監修・情報誌の発行事業
1 ）ナーシング・スターの編集および発行
を行う。

2）精神障害・精神科看護への理解を促す
出版物の監修を行う。

5 ．こころの健康相談統一ダイヤル　
全国 7拠点（札幌市／仙台市／新宿区／
名古屋市／大阪市／岡山市／福岡市）で公
益社団法人日本精神保健福祉士協会と一般
社団法人公認心理師協会と協働して、平日
夜間においての電話相談を行う。

Ⅳ．その他の事業（相互扶助事業）
1．支部において会報誌を編集および発行す
る。

2．ホームページで会員向けの情報提供を行
う。

3．精神科看護管理ニュースを定期的に発信
する。

4．会員間の相互啓発，相互扶助の推進，会
員間の懇親を図る催しを行う。

5．会員表彰を行う。
1 ）功労者、優良会員の表彰を行う。
2）精神保健福祉連盟関連表彰の推薦を行
う。

3）支部において表彰者を選考し表彰する。

6 ．会員の慶弔を行う。

Ⅴ．収益事業
1．にっせいかん青物横丁クリニックとにっ
せいかん青物横丁ナースステーションを
運営する。

Ⅵ．管理事業
1．定時総会の開催

2．理事会等の開催　 4回／年

3．組織強化活動
1 ）全国支部長会議を 1回開催する。
2）全国支部事務局長会議を1回開催する。
3）地区支部教育委員長会議を各地区 1回
開催する。

4）会計担当者会議を 2ヶ所で開催する。
5）支部に対して支部実態調査を実施する。
6）組織強化活動の支援のため協会役員を
担当支部に派遣する。

4 ．日精看ネット九州の運営を支援する。

5．支部サポート部門において、支部運営に
困難が生じている支部に対して事務局業
務のサポートを行う。

6．関係諸団体と緊密に連絡をとり、必要に
応じて役員を派遣し連携を図る。

7．情報システムに関する事業
1 ）情報収集・分析と提供
（ 1）　ホームページ管理を行い、内容の充

実を図る。
（ 2）　ニュースや報告書等のデータをホー

ムページ上で提供する。
2）協会と支部事務局、会員個人とのネッ
トワークの構築

（ 1）　協会ホームページおよびシステムの
リニューアルを図る。

（ 2）　支部研修会情報を随時更新する。
（3）　メールマガジンを定期的に配信する。
3）協会情報システム IT 化に向けた支援
申請書類の IT 化を推進する。また、
各電子書庫（ホームページ内）を充実す
る。

 　 2 ）2022年度 学術集会開催地について

日本精神科看護学術集会を以下の通り開催する。
（ 1）　第47回日本精神科看護学術集会
　　　2022年 6 月24日（金）～26日（日）
　　　沖縄県宜野湾市　　沖縄コンベンションセンター
　
日本精神科看護専門学術集会を以下の通り開催する。
（ 2）　第29回日本精神科看護専門学術集会
　　　2022年11月19日（土）～20日（日）
　　　島根県松江市　　くにびきメッセ（島根県立産業交流会館）

報告
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2021年度収支予算書内訳表
2021年� 4 月� 1 日から2022年� 3 月31日まで�

科��������目
実施事業等会計

研修会事業 認定事業 学術集会 学会誌刊行 研究活動
助成

政策企画
事業

教育認定
委員会

障がい者
アート

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（ 1）経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0
正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0
賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 142,473,000 56,853,000 20,644,000 0 0 0 0 0
学術集会参加料収益 0 0 20,394,000 0 0 0 0 0
研修会受講料収益 142,473,000 34,518,000 0 0 0 0 0 0
精神科認定看護師認定料収益 0 22,335,000 0 0 0 0 0 0
こころの健康出前講座収益 0 0 0 0 0 0 0 0
精神障がい者スポーツ交流会及び音楽会収益 0 0 0 0 0 0 0 0
こころの日事業参加料収益 0 0 0 0 0 0 0 0
出版物の監修、情報誌の発行事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0
協賛広告料収益 0 0 250,000 0 0 0 0 0
相互扶助事業参加料収益 0 0 0 0 0 0 0 0
医療看護（クリニック・訪問看護）事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0

受取補助金等 2,550,000 0 0 0 0 0 0 0
受取国庫補助金 2,000,000 0 0 0 0 0 0 0
受取地方公共団体補助金 0 0 0 0 0 0 0 0
受取民間助成金 550,000 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000
受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000

雑収益 0 0 10,000 0 0 0 0 0
広告料収益 0 0 0 0 0 0 0 0
雑収益 0 0 10,000 0 0 0 0 0

経常収益計 145,023,000 56,853,000 20,654,000 0 0 0 0 1,500,000
（ 2 ）経常費用
事業費/管理費 81,931,000 27,901,000 28,298,000 4,032,000 300,000 1,339,000 500,000 1,477,000
役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0
給料手当 2,109,000 0 0 0 0 0 0 0
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0
法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0
懇親会費 0 0 0 0 0 0 0 0
会議費 2,898,000 281,000 220,000 0 0 21,000 0 10,000
会場費 9,728,000 3,748,000 7,520,000 0 0 0 0 93,000
旅費交通費 15,543,000 5,864,000 1,770,000 0 0 200,000 500,000 400,000
通信運搬費 7,155,000 666,000 597,000 0 0 1,000 0 131,000
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 922,000 78,000 261,000 0 0 26,000 0 100,000
教材費 451,000 30,000 0 0 0 0 0 0
修繕費 6,260,000 0 0 0 0 0 0 0
新聞図書費 50,000 0 0 0 0 0 0 0
印刷製本費 4,865,000 1,650,000 4,300,000 0 0 0 0 275,000
コピー費 2,278,000 0 17,000 0 0 0 0 0
燃料費 0 0 0 0 0 0 0 0
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0
広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 15,000
地代・家賃 0 0 0 0 0 0 0 0
リース料 264,000 172,000 0 0 0 0 0 0
保険料 195,000 400,000 0 0 0 0 0 0
業務委託費 463,000 5,352,000 12,891,000 3,832,000 0 1,059,000 0 0
諸謝金 27,775,000 9,347,000 680,000 200,000 0 0 0 400,000
表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0
支払手数料 432,000 73,000 2,000 0 0 21,000 0 3,000
支払負担金 50,000 65,000 15,000 0 0 11,000 0 50,000
支払助成金 0 0 0 0 300,000 0 0 0
慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0
配布物品費 0 145,000 0 0 0 0 0 0
法人住民税 0 0 0 0 0 0 0 0
雑費 493,000 30,000 25,000 0 0 0 0 0

経常費用計 81,931,000 27,901,000 28,298,000 4,032,000 300,000 1,339,000 500,000 1,477,000

当期経常増減額 63,092,000 28,952,000 △7,644,000 △4,032,000 △300,000 △1,339,000 △500,000 23,000
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� （単位：円）

実施事業等会計 その他会計 収益事業
法人会計 合���計スポーツ

大会
災害地支援
事業

こころの日
事業

フォーラム
事業

監修・
誌面発行 出前講座事業 相互啓発・

扶助
訪問看護

ステーション クリニック

0 0 0 0 0 0 0 0 0 351,560,000 351,560,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 351,050,000 351,050,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 510,000 510,000

75,000 0 90,000 0 4,889,000 540,000 1,255,000 17,467,000 13,679,000 0 257,965,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,394,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 176,991,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,335,000
0 0 0 0 0 540,000 0 0 0 0 540,000

75,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75,000
0 0 90,000 0 0 0 0 0 0 0 90,000
0 0 0 0 4,889,000 0 0 0 0 0 4,889,000
0 0 0 0 0 0 710,000 0 0 0 960,000
0 0 0 0 0 0 545,000 0 0 0 545,000
0 0 0 0 0 0 0 17,467,000 13,679,000 0 31,146,000
0 67,122,000 30,000 0 0 0 2,030,000 0 28,265,000 0 99,997,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000
0 67,122,000 0 0 0 0 2,000,000 0 28,265,000 0 97,387,000
0 0 30,000 0 0 0 30,000 0 0 0 610,000
0 0 0 0 0 0 120,000 0 0 0 1,620,000
0 0 0 0 0 0 120,000 0 0 0 1,620,000
0 0 0 30,000 0 0 0 0 0 589,000 629,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 310,000 310,000
0 0 0 30,000 0 0 0 0 0 279,000 319,000

75,000 67,122,000 120,000 30,000 4,889,000 540,000 3,405,000 17,467,000 41,944,000 352,149,000 711,771,000

548,000 67,862,000 9,414,000 30,000 33,315,000 2,525,000 11,597,000 25,520,000 49,767,000 364,427,000 710,783,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 1,200,000

115,000 7,407,000 358,000 0 0 3,000 87,000 20,000,000 38,200,000 129,968,000 198,247,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,378,000 4,378,000
0 1,200,000 0 0 0 0 0 3,300,000 6,600,000 18,483,000 29,583,000
0 0 0 0 0 0 0 300,000 1,200,000 190,000 1,690,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 768,000 768,000

51,000 0 531,000 0 0 19,000 291,000 0 0 2,963,000 7,285,000
20,000 0 984,000 0 0 75,000 183,000 0 0 3,111,000 25,462,000
89,000 8,692,000 1,909,000 30,000 150,000 257,000 1,389,000 50,000 300,000 24,835,000 61,978,000
4,000 3,470,000 208,000 0 10,824,000 75,000 748,000 800,000 550,000 17,333,000 42,562,000

0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 8,000,000 8,100,000
0 0 0 0 0 150,000 0 0 0 1,480,000 1,630,000

70,000 3,117,000 422,000 0 0 88,000 232,000 600,000 700,000 6,775,000 13,391,000
0 0 0 0 0 0 0 0 120,000 0 601,000
0 0 0 0 0 0 0 20,000 80,000 9,463,000 15,823,000
0 60,000 0 0 0 0 0 20,000 80,000 841,000 1,051,000

1,000 930,000 1,342,000 0 7,955,000 75,000 4,265,000 0 0 8,773,000 34,431,000
0 0 180,000 0 0 97,000 374,000 180,000 200,000 2,967,000 6,293,000
0 6,334,000 0 0 0 0 0 0 0 0 6,334,000
0 120,000 0 0 0 0 0 0 0 4,207,000 4,327,000
0 0 180,000 0 0 34,000 66,000 0 0 78,000 373,000
0 1,800,000 0 0 0 0 0 0 0 58,681,000 60,481,000
0 240,000 375,000 0 0 0 0 0 987,000 7,727,000 9,765,000

48,000 0 0 0 0 0 30,000 30,000 200,000 376,000 1,279,000
0 2,650,000 1,445,000 0 14,336,000 1,103,000 34,000 100,000 0 25,762,000 69,027,000

110,000 23,919,000 767,000 0 50,000 511,000 1,834,000 0 0 5,737,000 71,330,000
0 0 0 0 0 0 1,350,000 0 0 0 1,350,000
0 6,098,000 0 0 0 0 0 0 0 11,580,000 17,678,000

1,000 0 46,000 0 0 35,000 26,000 10,000 0 3,218,000 3,867,000
0 0 50,000 0 0 0 0 10,000 550,000 1,375,000 2,176,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,000
0 0 0 0 0 0 530,000 0 0 0 530,000

39,000 0 563,000 0 0 0 0 0 0 0 747,000
0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,600,000 3,600,000
0 1,825,000 54,000 0 0 3,000 158,000 0 0 558,000 3,146,000

548,000 67,862,000 9,414,000 30,000 33,315,000 2,525,000 11,597,000 25,520,000 49,767,000 364,427,000 710,783,000

△473,000 △740,000 △9,294,000 0 △28,426,000 △1,985,000 △8,192,000 △8,053,000 △7,823,000 △12,278,000 988,000




